
     ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ NGUYỄN VIỆT KHÁI                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

        Số:…./BC-UBND           Xã Nguyễn Việt Khái, ngày 28 tháng 7 năm 2020 
 

BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động, quản lý, sử dụng Trung tâm sinh hoạt văn hóa cộng 

đồng của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Nguyễn Việt Khái 

           

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-HĐND ngày 14/7/2020 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Cà Mau về việc khảo sát tình hình hoạt động, quản lý, sử dụng các Trung 

tâm sinh hoạt văn hóa cộng đồng của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; 

UBND xã Nguyễn Việt Khái báo cáo kết quả tình hình hoạt động, quản lý, sử 

dụng Trung tâm sinh hoạt văn hóa cộng đồng của đồng bào dân tộc thiểu số trên 

địa bàn xã Nguyễn Việt Khái như sau: 

1. Tình hình chung 

- Xã Nguyễn Việt Khái là xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển nằm 

cánh trung tâm huyện Phú Tân 12 km về hướng Tây Nam; xã có diện tích tự nhiên: 

10.877 ha dân số 3.321 hộ, 12.977 nhân khẩu; hộ đồng bào dân tộc thiểu số có 156 

hộ; trong đó hộ dân tộc thiểu số nghèo 17 hộ (chiếm 10,89%) trong tổng số dân tộc 

thiểu số , hộ cận nghèo16 hộ (chiếm 10,25%) trong tổng số dân tộc thiểu số. Năm 

2017 hộ dân tộc thiểu số nghèo 53 hộ, hộ cận nghèo 07 hộ đến cuối năm 2019 hộ 

dân tộc thiểu số nghèo giảm còn 17 hộ, hộ cận nghèo 16 hộ. 

- Tình hình sản xuất và đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số đặc biệt là hộ 

nghèo, cận nghèo, có đời sống khó khăn trên địa bàn xã. Trong những năm qua, 

dưới sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước và sự nỗ lực phấn đấu của Đảng bộ, chính 

quyền và nhân dân trên địa bàn xã đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số ngày 

càng được nâng lên, tăng trưởng kinh tế năm sau cao hơn năm trước; kết cấu hạ 

tầng được đầu tư nâng cấp, an ninh – chính trị được giữ vững ổn định, trật tự an 

toàn xã hội được đảm bảo; các hoạt động văn hóa - xã hội tiếp tục được duy trì và 

phát triển; nhận thức của đồng bào dân tộc thiểu số có những bước chuyển biến 

tiến bộ. Tuy nhiên, đa số hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, cận nghèo, hộ có đời 

sống khó khăn điều không có đất sản xuất, sống chủ yếu bằng nghề làm thuê, 

không có hướng tích lũy lâu dài nên đời sống còn gặp nhiều khó khăn. 

2. Tình hình xây dựng, quản lý hoạt động Salatel 

2.1. Kết quả đầu tư xây dựng 

- Từ năm 2013 Ban dân tộc tỉnh Cà Mau phối hợp với UBND huyện Phú Tân 

và UBND xã Nguyễn Việt Khái khảo sát, lựa chọn địa điểm và tổ chức họp dân để 

thống nhất địa điểm xây dựng Salatel. Năm 2015 Ban Dân tộc tỉnh đầu tư xây dựng 

Salatel xã tại ấp Gò Công Đông, xã Nguyễn Việt Khái, Phú Tân, Cà Mau; đến năm 

2016 Salatel xây dựng hoàn thành và đưa vào sử dụng 



- Diện tích đất xây dựng Salatel: Diện tích được sử dụng: 900 m2, diện tích 

đầu tư xây dựng 216m2. Đất do người dân hiến tặng và chưa được cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất. 

- Nguồn kinh phí đầu tư xây dựng: 1.740.000.000 đồng từ ngân sách nhà 

nước; UBND xã thực hiện việc san lấp mặt bằng số tiền 100 triệu đồng từ nguồn 

vốn chương trình 135.  

- Năm 2018 Ban dân tộc tỉnh bổ sung kinh phí 240.000.000 đồng để xây 

dựng nhà vệ sinh tại Salatel. 

- Năm 2019 Ban dân tộc tỉnh bổ sung kinh phí để xây dựng thêm hạng mục 

hàng rào và xây dựng nền sân bê tông số tiền 300 triệu đồng từ nguồn vốn Chương 

trình 30a. 

2.2. Hiệu quả trong việc quản lý, sử dụng và kết quả hoạt động 

- Qúa trình xây dựng nhìn chung chất lượng xây dựng công trình đạt theo quy 

định, hoàn thành đúng tiến độ khởi công và thi công. 

-  Từ khi Salatel được xây dựng và đưa vào hoạt động tạo điều kiện thuận lợi 

để bà con dân tộc Khơme có nơi sinh hoạt văn hóa cộng đồng, tổ chức các hoạt 

động lễ, hội và Tết cổ truyền của đồng bào dân tộc, đã mang đến ý nghĩa lớn về 

mặt tinh thần, đáp ứng sự mong mỏi từ lâu của đồng bào dân tộc Khơme trên địa 

bàn xã nói chung và ấp Gò Công, Gò Công Đông nói riêng; bà con tụ hội về Salatel 

nhân những ngày Lễ lớn của dân tộc mình, đây là cơ hội để thắt chặt thêm tình 

đoàn kết, chia sẽ kinh nghiệm sản xuất và giáo dục con cháu chấp hành tốt chủ 

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

Đến nay, đã tổ chức 34 lần sinh hoạt ( trong đó sinh hoạt lệ thường xuyên 26 

lần, sinh hoạt các ngày Lễ, Tết của đồng bào dân tộc 8 lần với 790 lượt người tham 

dự). Nội dung sinh hoạt thường lệ Ban Quản trị Salatel tuyên truyền các chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các mô hình làm ăn kinh tế có hiệu quả để 

đồng bào dân tộc tham dự nắm và hiểu rõ hơn để thực hiện; công khai các khoản 

đóng góp của cá nhân, tổ chức…Nhìn chung công tác phối hợp, lồng ghép sử dụng 

Salatel trong hoạt động cộng đồng vừa qua đã mang lại hiệu quả tích cực. Nhận 

thức của người dân trong việc sử dụng Salatel cơ bản đúng theo nội quy đưa ra và 

đúng với mục đích là sinh hoạt cộng đồng, không có tổ chức các hoạt động mê tín 

dị đoan tại Salatel. 

- Công tác quản lý, bảo dưỡng, duy tu, sửa chữa được thực hiện thường 

xuyên, đảm bảo cho công trình được sử dụng lâu dài; ý thức của đồng bào dân tộc 

củng như nhân dân trên địa bàn luôn nêu cao tinh thần, có trách nhiệm trong việc 

quản lý, giữ gìn, bảo quản công trình. 

- Công tác phối hợp, kiểm tra, xử lý những khó khăn, vướng mắc trong hoạt 

động Salatel giữa UBND xã và Ban Quản trị được thường xuyên; qua đó kịp thời 

chấn chỉnh những hạn chế trong quá trình quản lý, hoạt động; không có xảy ra tình 

trạng lấn chiếm đất giữa người dân với Salatel. 



- Ban Quản trị Salatel hoạt động tốt; việc bầu chọn, miễn nhiệm thành viên 

Ban Quản trị được thực hiện công khai dân chủ, rõ ràng; có xây dựng Quy chế hoạt 

động của Ban Quản trị. 

3. Khó khăn, hạn chế 

Saltel từ khi xây dựng và đưa vào hoạt động đến nay đã tạo điều kiện cho 

đồng bào dân tộc Khơme có nơi tổ chức các Lễ, Tết truyền thống của dân tộc mình, 

góp phần giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc. Tuy nhiên, trong quá trình 

hoạt động, quản lý và sử dụng Salatel còn có một số khó khăn, hạn chế như: 

+ Ban quản trị Salatel tổ chức sinh hoạt lệ chưa thường xuyên, thành viên 

Ban quản trị thường xuyên thay đổi; nội dung sinh hoạt chưa đổi mới, phong phú. 

Một số nét văn hóa đặc trưng của đồng bào dân tộc Khơme bị mất dần, người hiểu 

biết về văn hóa của dân tộc ít nên khi tổ chức các hoạt động chưa thể hiện được nét 

văn hóa đặc trưng của dân tộc Khơme và từ đó ít tổ chức các hoạt động văn hóa. 

+ Khi tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Chol ChnamThmây, lễ Sen Đôn ta 

do tỉnh huyện tổ chức tại Salatel thì đồng bào dân tộc Khơme tham gia chưa đông 

đủ do trùng với con nước đi biển của dân; vì đời sống kinh tế còn khó khăn. 

+ Tổ chức các hoạt động hội, họp tại Salatel chủ yếu các vấn đề có liên quan 

đến đồng bào dân tộc Khơme, còn các cuộc họp khác như cuộc họp của các ngành, 

đoàn thể ấp, họp dân ít tổ chức tại đây do một số đồng bào dân tộc Khơme còn có 

tư tưởng đây là nhà riêng dành cho dân tộc Khơme nên không muốn các dân tộc 

khác vào đây sinh hoạt thường xuyên. 

+ Trong Salatel có bố trí tượng phật và thờ cúng nên đa số đồng bào dân tộc 

Khơme gọi đây là chùa; mặc dù được UBND xã, các ngành, đoàn thể, Chi bộ, Ban 

nhân dân ấp tuyên truyền Salatel là nhà sinh hoạt văn hóa cộng đồng từ đó cũng 

gây khó khăn trong công tác quản lý. 

4. Đề xuất, kiến nghị 

Ban dân tộc tỉnh tổ chức lớp tập huấn cho Ban quản trị Salatel và tổ chức cho 

Ban quản trị Salatel tham quan học hỏi kinh nghiệm của các Salatel trong và ngoài 

tỉnh. 

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình hoạt động, quản lý, sử dụng Trung tâm 

sinh hoạt văn hóa cộng đồng của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Nguyễn 

Việt Khái./. 

 
       

Nơi nhận:                    KT.CHỦ TỊCH 

- Đoàn giám sát HĐND tỉnh;                                                         PHÓ CHỦ TỊCH 
- UBND huyện;                                             
- Lưu: VT. 

                               

 

                                                                            Phạm Thị Tám 


